งานฝมือ และถูกจัดใหเขารวมกิจกรรมดานสหกรณการตลาด โดยอาจเพิ่มดานสวัสดิการเขาไปใน

โครงการดวย นอกจากนี้ จะเปนการอบรมความรูในเร่ืองอนามัย การดูแลเด็ก และการอานออก

เขียนได

แนวคิดผูหญิงกับการพัฒนา (Women and Development – WAD)

แนวคิด WAD เกิดข้ึนในชวงปลายทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513) โดยเปล่ียนแนวคิด

เปนการแยกผูหญิงออกจากการพัฒนา แนวคิด WAD เร่ิมจากจุดยืนที่เห็นวาผูหญิงเปนสวนหนึ่ง

ของการพัฒนามาโดยตลอด มีความเชื่อวาการผนวกผูหญิงเขารวมในการพัฒนาไมสามารถ

เช่ือมโยงการจัดการเก่ียวกับการพึ่งพาทางเศรษฐกิจของโลกที่สาม

แนวคิด WAD จึงเนนความสัมพันธระหวางผูหญิงกับกระบวนการพัฒนามากกวา

แรงงานที่ใชในการจัดการครอบครัว การเล้ียงดูบุตร การทํางานบาน การดูแลผูปวยและผูสูงอายุ

เปนเร่ืองสวนตัว ไมรวมอยูในโครงการพัฒนาที่มุงสงเสริมกิจกรรมที่กอใหเกิดรายได

แนวคิดมิติชายหญิงกับการพัฒนา (Gender and Development – GAD)

แนวคิด GAD เร่ิมข้ึนในชวงทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523) มีรากฐานจากแนวสตรี

นิยมฝายสังคมนิยมและเช่ือมโยงกับชองวางของทฤษฎีความทันสมัย ชี้ใหเห็นวา โครงสรางการ

ผลิตและการผลิตซํ้า (production and reproduction) เปนส่ิงกดดันผูหญิง และแนวคิดนี้มุงเนนที่